[image: image1.png]

Управление государственного имущества
Ненецкого автономного округа

ПРИКАЗ

от 31 декабря 2009г.  № 76
г.Нарьян-Мар

Об учетной политике
Во  исполнение  Закона от 21 ноября 1996 г. № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете»  и  Приказа  Минфина  России  от  30  декабря  2008  г. № 148н «Об утверждении Инструкции по бюджетному учету» ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Установить  учетную  политику Управления государственного имущества Ненецкого автономного округа для целей бухгалтерского учета согласно приложению 1.

2.  Установить  учетную  политику  для целей налогообложения согласно приложению 2.

3. Утвердить рабочий план счетов согласно приложению 3.

4.  Создать  постоянно  действующую  инвентаризационную  комиссию для проведения  годовой  инвентаризации  и  списания  имущества  в составе:

- председатель комиссии – Динискина Елена Анатольевна, и.о.начальника Управления;

- члены комиссии – Селецкая Людмила Петровна, начальник отдела учета и распоряжения государственным имуществом; Кузьменко Ирина Федоровна, ведущий специалист отдела учета и распоряжения государственным имуществом.

Исполняющий обязанности

начальника Управления                                                                         Е.А. Динискина

Приложение 1

к Приказу УГИ НАО

от 31.12.2009 № 76

ПОЛОЖЕНИЕ

об учетной политике Управления государственного имущества

Ненецкого автономного округа для целей бухгалтерского учета

Общие положения

Бюджетный учет осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Законом от 21 ноября 1996 г. № 129-ФЗ "О бухгалтерском учете" (далее - Закон 129-ФЗ), иными нормативно-правовыми актами РФ и Инструкцией по бюджетному учету, утвержденной Приказом Минфина России от 1 декабря 2010 г. № 157н (далее - Инструкция № 157н).

Государственная учетная политика реализуется в соответствии с п. 2 Инструкции № 157н через:

- План счетов бюджетного учета;

- порядок отражения операций по исполнению бюджетов и кассовому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на счетах бюджетного учета;

- перечень типовых корреспонденций счетов бюджетного учета;

- иные вопросы организации бюджетного учета.

Бухгалтерский учет ведется в электронном виде с использованием программы автоматизации бухгалтерского учета 1С:Предприятие-Бухгалтерский учет (бюджет) ред.6.1.

Учет исполнения сметы доходов и расходов по бюджетным средствам осуществляется с применением бюджетной классификации в порядке, установленном Приказом Минфина России от 25 декабря 2008 г. № 145н "Об утверждении указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации" и иными нормативными документами, утвержденными в рамках реализации приказа по учетной политике.

Организация бухгалтерского учета

Бухгалтерский учет осуществляется ведущим специалистом отдела учета и распоряжения государственным имуществом.

Право подписи первичных учетных документов предоставлено:

- первая подпись: и.о.начальника Управления Динискина Елена Анатольевна, заместитель начальника Управления Пленокос Алексей Викторович;

- вторая подпись: ведущий специалист отдела учета и распоряжения государственным имуществом Кузьменко Ирина Федоровна.

Учет исполнения сметы доходов и расходов по бюджетным средствам (бюджетная деятельность) и сметы доходов по внебюджетным средствам (иная приносящая доход деятельность) осуществляется раздельно с учетом источников за счет бюджетных и внебюджетных средств.

Учет деятельности за счет внебюджетных средств (целевых, безвозмездных, безвозвратных средств и иных поступлений) осуществляется раздельно по видам поступлений согласно утвержденным сметам с дальнейшим включением результата деятельности в единый баланс учреждения.

Книга "Журнал-главная" единая по всем источникам финансирования.

Нумерация платежных документов сплошная по всем источникам финансирования.

В расходном кассовом ордере поле "Получил" получатель заполняет вручную.

Наличные денежные средства под отчет выдаются на срок не более 30 дней при условии полного отчета конкретного подотчетного лица по ранее выданному авансу. Порядок выдачи наличных денежных средств под отчет и оформления отчетов по их использованию определяется п. 11 Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации, утвержденного Решением Совета директоров Банка России от 22 сентября 1993 г. № 40.

Авансовые отчеты нумеруются сквозным образом.

Инвентаризация расчетов с подотчетными лицами производится один раз в три месяца.

Инвентаризация расчетов с организациями и учреждениями проводится один раз в год.

В целях обеспечения достоверности данных бухгалтерского учета и отчетности проводится инвентаризация материально-производственных запасов и основных средств учреждения один раз в год.

Учет основных средств осуществляется по материально ответственным лицам.

Учет отработанного времени ведется в табелях.

Методика ведения бухгалтерского учета

Для ведения бухгалтерского учета применяются первичные документы, предусмотренные Инструкцией № 148н, и регистры бухгалтерского учета, утвержденные Приказом Минфина России от 23 сентября 2005 г. № 123н.

Порядок отнесения материально-вещественных ценностей к основным средствам, нематериальным активам, а также материальным запасам определяется разд. 1 ч. 3 Инструкции № 148н.

Учет основных средств осуществляется в соответствии с п. п. 16 - 23 и 37 - 49 Инструкции № 148н.

Учет нематериальных активов осуществляется в соответствии с п. п. 24 - 27 Инструкции № 148н.

Учет вычислительной техники:

- списание компьютерной техники осуществляется комиссией, назначенной приказом начальника Управления. Акты о списании утверждаются начальником Управления или уполномоченным лицом.

Учет материальных запасов осуществляется в соответствии с п. п. 50 - 72 Инструкции № 148н.

Управление осуществляет учет объектов имущества казны Ненецкого автономного округа в соответствии с п.п. 89-96 Инструкции № 148н, а также учитываются вложения (инвестиции) средств бюджета в акции, иные формы участия в капитале хозяйственных обществ и товариществ (паи, доли и т.п.) и уставные фонды унитарных предприятий в соответствии с п.п.143-145 Инструкции № 148н. Учет земельных участков осуществляется по кадастровой стоимости.

Учет исполнения бюджетной сметы осуществляется с применением бюджетной классификации Российской Федерации.

Расходование бюджетных средств с лицевого счета, открытого в Управлении финансов и экономического развития Ненецкого автономного округа, отражается по кредиту счета 1 304 05 000 "Расчеты по платежам из бюджета с финансовыми органами". Сдача депонированной заработной платы, возврат текущей дебиторской задолженности и прочее оформляются как восстановление кассовых расходов.

Фактические расходы учитываются на счетах 0 401 01 200 "Расходы учреждения" и 0 106 00 000 "Вложения в нефинансовые активы" в разрезе необходимой аналитики.

Учет исполнения сметы доходов и расходов целевых поступлений осуществляется по видам целевых поступлений согласно утвержденной смете.

Администрирование доходов осуществляется по следующим кодам классификации доходов Российской Федерации:

	Код бюджетной классификации Российской Федерации
	Наименование главного администратора доходов окружного бюджета

	Администратора доходов
	Доходов окружного бюджета

	005
	1 11 05022 02 0000 120
	Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности субъектов Российской Федерации (за исключением земельных участков автономных учреждений субъектов Российской Федерации)

	005
	1 11 05032 02 0000 120
	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов государственной власти субъектов Российской Федерации и созданных ими учреждений (за исключением имущества автономных учреждений субъектов Российской Федерации)

	005
	1 11 07012 02 0000 120
	Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей государственных унитарных предприятий субъектов Российской Федерации

	005
	1 11 09042 02 0000 120
	Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности субъектов Российской Федерации (за исключением имущества автономных учреждений субъектов Российской Федерации, а также имущества государственных унитарных предприятий субъектов Российской Федерации, в том числе казённых)

	005
	1 13 03020 02 0000 130
	Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов субъектов Российской Федерации и компенсации затрат бюджетов субъектов Российской Федерации

	005
	1 14 01020 02 0000 410
	Доходы от продажи квартир, находящихся в собственности субъектов Российской Федерации

	005
	1 14 02020 02 0000 410
	Доходы от реализации имущества, находящегося в собственности субъектов Российской Федерации (за исключением имущества автономных учреждений субъектов Российской Федерации, а также имущества государственных унитарных предприятий субъектов Российской Федерации, в том числе казённых), в части реализации основных средств по указанному имуществу

	005
	1 14 02020 02 0000 440
	Доходы от реализации имущества, находящегося в собственности субъектов Российской Федерации (за исключением имущества автономных учреждений субъектов Российской Федерации, а также имущества государственных унитарных предприятий субъектов Российской Федерации, в том числе казённых), в части реализации материальных запасов по указанному имуществу

	005
	1 14 02022 02 0000 410
	Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов государственной власти субъектов Российской Федерации (за исключением имущества автономных учреждений субъектов Российской Федерации), в части реализации основных средств по указанному имуществу

	005
	1 14 02022 02 0000 440
	Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов государственной власти субъектов Российской Федерации

(за исключением имущества автономных учреждений субъектов Российской Федерации), в части реализации материальных запасов по указанному имуществу

	005
	1 14 02023 02 0000 410
	Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности субъектов Российской Федерации (за исключением имущества автономных учреждений субъектов Российской Федерации, а также имущества государственных унитарных предприятий субъектов Российской Федерации, в том числе казённых), в части реализации основных средств по указанному имуществу

	005
	1 14 02023 02 0000 440
	Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности субъектов Российской Федерации (за исключением имущества автономных учреждений субъектов Российской Федерации, а также имущества государственных унитарных предприятий субъектов Российской Федерации, в том числе казённых), в части реализации материальных запасов по указанному имуществу

	005
	1 14 04020 02 0000 420
	Доходы от продажи нематериальных активов, находящихся в собственности субъектов Российской Федерации

	005
	1 17 01020 02 0000 180
	Невыясненные поступления, зачисляемые
в бюджеты субъектов Российской Федерации

другие коды классификации доходов в соответствии со спецификой Управления.

Изменение учетной политики

Учетная политика УГИ НАО применяется с момента ее утверждения последовательно из года в год. Изменение учетной политики вводится с начала финансового года или в случае изменения законодательства Российской Федерации и нормативных актов органов, осуществляющих регулирование бухгалтерского учета, а также существенных изменений условий деятельности учреждения.

Приложение 2

к Приказу УГИ НАО

от 31.12.2009 № 76

ПОЛОЖЕНИЕ

об учетной политике Управления государственного имущества

Ненецкого автономного округа для целей налогообложения

Общие положения

Учетная политика для целей налогообложения - выбранная налогоплательщиком совокупность допускаемых Налоговым кодексом способов (методов) определения доходов и (или) расходов, их признания, оценки и распределения, а также учета иных необходимых для целей налогообложения показателей финансово-хозяйственной деятельности налогоплательщика (п. 2 ст. 11 НК РФ).

Налоговый учет учреждения ведется в соответствии с гл. 21, 23, 24, 25, 28, 30, 31 части второй Налогового кодекса, другими законодательными и нормативно-правовыми актами РФ по налогообложению.

Основными задачами налогового учета являются:

- формирование полной и достоверной информации для определения налоговой базы;

- обеспечение своевременного представления налоговых деклараций и другой информации в налоговые органы.

Для подтверждения данных налогового учета применяются первичные учетные документы, регистры бухгалтерского учета и бухгалтерские справки, оформленные в соответствии с законодательством Российской Федерации, с применением дополнительных расчетов и корректировок.

Методический раздел

Методы оценки объектов бюджетного учета:

- оценка стоимости основных средств при приобретении, сооружении и изготовлении (п. 11 Инструкции N 148н);

- оценка нематериальных активов при приобретении, изготовлении (п. 11 Инструкции N 148н);

- метод амортизации основных средств (п. 39 Инструкции N 148н);

- оценка материальных запасов и готовой продукции (п. п. 52, 53 Инструкции N 148н);

- списание (отпуск) материальных запасов (п. 58 Инструкции N 148н).

Для расчета налога на прибыль применяется метод начисления в соответствии со ст. ст. 271 и 272 гл. 25 Налогового кодекса (учреждение также может выбрать кассовый метод определения доходов и расходов (ст. 273 НК РФ)).

Порядок определения налоговой базы по НДС при реализации зависит от порядка расчетов с покупателем. По общему правилу моментом определения налоговой базы для целей исчисления НДС является наиболее ранняя из двух дат (п. 1 ст. 167 НК РФ):

- день отгрузки (передачи) товаров (работ, услуг), имущественных прав;

- день оплаты, частичной оплаты в счет предстоящих поставок товаров (выполнения работ, оказания услуг), передачи имущественных прав.

При получении предоплаты (аванса) от покупателя определять налоговую базу и начислять налог нужно на день получения этой предоплаты (аванса). НДС при получении предоплаты исчисляется расчетным методом. Если предварительных расчетов по сделке не было, то определять налоговую базу и начислять налог нужно на день отгрузки (передачи).